3. *Parata sedes tua ex tunc ; a sæculo tu es*. Saint Jérôme lit ce passage de cette autre manière : *Firmum solium tuum ex tunc, ab æterno tu es*. Seigneur, votre siège, c'est-à-dire le trône de votre royauté, est établi de toute éternité, puisque vous existiez éternellement avant toutes vos créatures.

4. *Elevaverunt flumina, Domine, elevaverunt flumina vocem suam*. 5. *Elevaverunt flumina fluctus suos, a vocibus aquarum multarum*. Seigneur, il semble que les fleuves ont élevé leurs

voix pour vous louer ; ils ont soulevé leurs ondes, et le fracas des grandes eaux leur a servi de voix pour vous glorifier.

6. *Mirabiles elationes maris ; mirabilis in altis Dominus.* Lorsque les vents agitent les flots de la mer, le soulèvement des ondes est admirable ; bien plus admirable est le Seigneur qui, du haut du ciel, met un frein à leur fureur, et qui gouverne l'univers.

7. *Testimonia tua credibilia facta sunt nimis ; domum decet sanctitudo, Domine, in longitudinem dierum.* Les témoignages de votre bonté et de votre grandeur que nous prêche cette maison, c'est-à-dire l'Eglise, sont extrêmement clairs et sensibles. Le prophète en conclut ensuite qu'il convient que cette maison se conserve toujours sainte et sans tache.

PSAUME II DES LAUDES DU DIMANCHE, ET XCIX DU PSAUTIER.

Le sujet de ce psaume est une exhortation aux fidèles de louer et de remercier Dieu pour nous avoir créés, et pour nous avoir fait naître enfants de l'Eglise, où il nous nourrit comme ses brebis.

Jubilate Deo, omnis terra ; servite Domino in lætitia. 2. *Introite in conspectu ejus, in exultatione.* Vous tous, peuples de la terre, que votre joie et votre allégresse aient pour unique objet de louer votre Dieu, et de le servir comme il convient ; présentez-vous donc gaiement pour vénérer sa présence.

3. *Scitote quoniam Dominus ipse est Deus ; ipse fecit nos, et non ipsi nos.* N'oubliez jamais que le Seigneur est le vrai Dieu ; nous ne nous sommes point faits nous-mêmes, c'est lui qui nous a créés, et qui nous a donné l'être.

4. *Populus ejus, et oves pascuæ ejus ; introite portas ejus in confessione, atria ejus in hymnis, confitemini illi.* Nous sommes son peuple, et les brebis de son troupeau ; entrez donc, mes frères, par les portes de son tabernacle, vous confessant indignes de paraître en sa présence, et là, chantez ses louanges, et reconnaissez que tout ce que vous possédez vous vient de sa main bienfaisante.

5. *Laudate nomen ejus, quoniam suavis est Dominus, in*

æternum misericordia ejus ; et usque in generationem et generationem veritas ejus. Chantez la gloire de son nom, car le Seigneur est plein de douceur ; sa miséricorde durera éternellement ; la vérité de ses enseignements et de ses promesses sera éternelle.